
 
 

 
 

  

    Boletim de Serviço 
 

Nº. EX 05/2023 08 DE MARÇO DE 2023 1 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luiz Inácio Lula da Silva  

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Camilo Sobreira de Santana 
 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR  
Denise Pires de Carvalho 

 
Reitor Pro Tempore 

Julianeli Tolentino de Lima 
 

VICE-REITOR Pro Tempore 
Antônio Pires Crisóstomo 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO 

Pro Tempore 
Marcelo Silva de Souza Ribeiro 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 
 Pro Tempore 

Margareth Pereira Andrade 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 
 Pro Tempore 

Michelle Christini Araujo Vieira 
 

PRÓ-REITOR DE PEQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
Pro Tempore 

Patricia Avello Nicola Pereira 
 

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Pro Tempore 

Clebio Pereira Ferreira 
 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO E ORÇAMENTO 
Pro Tempore 

Francisco Alves Pinheiro 
 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
Pro Tempore 

Bruno Cezar Silva 
 

Responsáveis pela publicação: 
Bruno Cezar Silva 

Pablo Petersen Santos Consuli 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 
Assunto Página 

Portaria 02 

 
UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 
VALE DO SÃO 
FRANCISCO 



Nº. EX 05.2023 08 DE MARÇO DE 2023  
 

 
 

 
 

2 2 

Portaria
 

PORTARIAS DE 07 DE MARÇO DE 2023 

 

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Art. 2º da Portaria/MEC nº 21 de 16 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 
12 de 17 de janeiro de 2023, e tendo em vista o Documento nº 23402.007166/2023-24, resolve: 

Nº 167 - EXTINGUIR a UORG Diretoria da Fazenda Experimental - DFEVASF na estrutura formal da UNIVASF no 
SIORG para tornar sua CD-04 vaga, sem alteração da estrutura que seguirá existindo institucionalmente e dentro do 
SIPAC, conforme Resolução do CONUNI; 

 
Nº 168 - CRIAR a UORG Diretoria de Desenvolvimento do Setor Produtivo do Campus Ciências Agrárias - DDSP-

CCA com subordinação hierárquica à Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, na estrutura 
formal da Univasf, no SIORG para aproveitar a referida CD-04; 

 
Nº 169 - ALTERAR o superior hierárquico da UORG Coordenação da Fazenda Experimental - CFEVASF para 

Diretoria de Desenvolvimento do Setor Produtivo do Campus Ciências Agrárias - DDSP-CCA. 
 

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 
Reitor Pro Tempore 

 


